中山観光自動車（株）

会議名 作成日

火曜日 10:00 ～ 12:00 作成者

火曜日 13:00 ～ 15:30 場所

乗務員　 30名

ガイド 3名

管理者 3名

営業部 3名
出席者

テーマ

　消火訓練・避難訓練・ドラレコ講習 2020年3月18日

運行管理者

資料

茨城県西南広域市町村圏事務組消防本部

日時
本社営業所・車庫

2020年3月17日

2020年3月17日

①消火訓練

②避難訓練

③専門官の講話

議事

●消火訓練、避難訓練では消防署署員の指示のもと一生懸命に行われた。

　危険個所の検証。個々

　意見を記入させる。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　③

①消火訓練：訓練用消火器の扱い方の説明、解説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　①

④安全マネジメント

10:00～10:40

10：50～11:40

11:40～12:00

13：00～15:30

　　署員の皆様

③専門官の講話：バス避難の難しさ、AEDについて

　　　②

指導主任者検印

　に事故事例の用紙に　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　④

②避難訓練：バスの避難誘導解説

④安全マネジメント：映像、過去の事故の事例を使い、

1/2

中山観光自動車（株）

会議名 日時

議事

か、検証した。※一人一人に意見を記入させた。

　※当日欠席者（11名）は、避難訓練実施日のビデオを視聴し講習しました。

一生懸命行っていた。

安全マネジメントは、千葉営業所巖所長のもとバス事例を見ながら、どのような危険が潜んでいる

消火器を使った消火訓練・バスからの避難誘導では、一人一人が、消防署専門官の指示のもと

　消火訓練・避難訓練・ドラレコ講習 2020年3月17日

2/2